Bc. TOMÁŠ
SÁDLÍK

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci na téma „Vyhodnocení

investice do nástavby polyfunkčního domu určeného k pronájmu“ vypracoval

samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s metodickým

pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných

prací.

V Praze dne: …………………….. ……………………………………

Tomáš Sádlík

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. Ing. Zitě Prostějovské za odborné

vedené a cenné rady, které byly využity při vypracování této diplomové práce. Dále

bych rád poděkoval majitelům objektu, za poskytnutí materiálů potřebných

k vypracování této práce.

Vyhodnocení investice do nástavby polyfunkčního

domu určeného k pronájmu

Evaluation of investment in extension of multifunctional

building intended for rent

Anotace

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením investice do nástavby polyfunkční budovy.

V práci je postupně představen současný stav objektu a investiční záměr. Následně

se tato práce zaměřuje na investiční náklady, výnosy z nově budovaných bytových

jednotek, provozní náklady těchto jednotek, analýzu okolí a financování projektu.

Závěr této práce je věnován samotnému vyhodnocení investičního projektu. V práci je

dále počítáno s více možnostmi financování projektu a pro každou variantu je

zpracované cashflow, které je použito pro její vyhodnocení.

Annotation

The Diploma thesis is about the evaluation of the investment into the superstructure of

the multifunctional building. In the thesis is gradually introduced the current state of the

building and investment plan. Subsequently, this study is focused on investment costs,

revenues from newly built housing units, operating costs of these units, analysis of the

surroundings and financial situation of the project. The conclusion of this work is

devoted to the evaluation of the investment project itself. The thesis includes several

possibilities of project financing and for each variant there is processed cash flow,

which is used for it´s evaluation.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je ekonomické vyhodnocení investice do nástavby

polyfunkční budovy určené k pronájmu. Tento projekt se bude realizovat v roce

2020, bude tedy možné srovnat uvedené teorie a předpoklady s realitou.

V budované nástavbě vzniknou dvě nová podlaží, aby byl sjednocen výškový

horizont s okolními budovami. Na každém podlaží budou vybudovány 3 nové

bytové jednotky. V současnosti se v objektu nachází kromě 8 bytových jednotek

také restaurace, garážová stání a více účelový prostor, který je v současnosti

využívám ke krátkodobému ubytování, které je provozované jinou osobou, nežli

jsou vlastníci objektu.

Teoretická část této práce bude řešit jednotlivá hodnotící kritéria ekonomické

efektivnosti investičních projektů. Jednotlivá vybraná kritéria vzhledem k jejich

využití při hodnocení investic. Teoretická část bude dále pojednávat

o právním vymezení nájemního bydlení v České republice.

Praktická část bude řešit vlastní vyhodnocení investičního záměru. Postupně

bude představen současný stav objektu a investiční záměr. Následně se tato

práce bude zaměřovat na investiční náklady, výnosy z nově budovaných

bytových jednotek, provozních nákladů těchto jednotek, analýzu okolí

a financování projektu. Závěr této práce bude věnován samotnému vyhodnocení

investičního projektu. Jeho cílem bude dát majitelům objektu stanovisko, zdali se

projekt investice do nástavby vyplatí, či ne na základě ekonomické výnosnosti

nástavby, respektive v jakém horizontu dojde k bodu zvratu. V rámci

vyhodnocení bude pro každou variantu zpracované cash flow na základě,

kterého bude poskytnuto závěrečné stanovisko.

Hodnocení bude zpracováváno jen pro nástavbu a do výnosů investice

a provozních nákladů investice bude zahrnuta jen vybudovaná nástavba.

Předpoklad je, že nově budované jednotky budou primárně využity

k dlouhodobému pronájmu, jako tomu je u stávajících prostorách. V dané lokalitě

(Praha 3 – Žižkov) se nabízí využít bytové jednotky ke krátkodobému ubytování,
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což může zvýšit výnosy z objektu. Tato varianta nebude v této práci

zpracovávaná. Realizací tohoto projektu se zvýší celková hodnota budovy, avšak

toto zvýšení nebude bráno v úvahu, jelikož objekt není primárně určen k prodeji

ani jako celek, ani po jednotlivých jednotkách
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1. Investice, investiční projekt

Investice

„Investice se z makroekonomického hlediska charakterizují jako použití úspor

k výrobě kapitálových úspor, eventuelně k vývoji technologií a získání lidského

kapitálu. (1)“

Investice znamenají obětování dnešních prostředků za účelem získání

budoucích prostředků, které jsou však ve své podstatě nejisté, jelikož nelze

s jistotou předpovídat budoucnost. Zpravidla mají společnosti více investičních

příležitostí, a ne všechny tyto příležitostí se zpracují ve formě investičního

projektu.

Investiční projekt

„Investiční projekt je soubor technických a ekonomických studií, sloužící

k přípravě, realizaci, financování a efektivnímu provozování navrhované

investice. (1)“

Na základě vyhotovených studií se podnik rozhoduje, který projekt je danou

společnost nejlepší, či jak zapadá do vnitropodnikové strategie.

1.1 Třídění investičních projektů

Investiční projekty je možné třídit podle více hledisek (2). Mezi základní třídění

investičních projektů patří:

• Vztah k rozvoji podniku

• Věcná náplň projektů

• Forma realizace projektů

• Charakter peněžních toků

Vztah k rozvoji podniku:

Na základě tohoto hlediska třídíme projekty na tři skupiny.

a. Investiční projekty rozvojové, orientované na expanzi.
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V této skupině jsou projekty, které vedou ke zvýšení objemu produkce, uvedení

nových produktů na trh, expanze na nové trhy. Tyto projekty obvykle vedou

k růstu tržeb podniku (2).

b. Projekty obnovovací.

Tyto projekty jsou většinou spjaty s obnovou výrobního zařízení, které je u konce

své životnosti (2). V rámci obnovy zařízení může proběhnout i modernizace

tohoto zařízení. Hlavním cílem obnovy výrobního zařízení je zachování výroby.

Druhým případem využití těchto projektů, je dosáhnout nižších provozních

nákladů. Tyto projekty jsou realizovány u zastaralých zařízení i když jsou stále

funkční, nicméně jejich provoz je velice nákladný (2).

c. Projekty mandatorní (regulatorní).

Cílem těchto projektů je dosažení souladu se zákony a předpisy v dané lokalitě,

které ovlivňují činnost daného podniku (2).

Věcná náplň projektu:

Projekty podle věcné náplně se rozlišují následovně (2).

a) Zavedení nových výrobků, technologií

Tyto projekty se zaměřují na zvýšení obratu pomocí zavádění nových produktů

a technologií (2). Spolu se zavedením nových produktů bývá investováno do

nového výrobního zařízení.

b) Výzkum a vývoj nových výrobků a technologií

Projekty výzkum nelze sledovat izolovaně, ale je potřeba brát v kontextu

navazujících projektů, tedy implementace výzkumu do tržního prostředí (2).

Tento typ projektů je ve své podstatě rizikový. Nedá se určit, jestli bude výsledek

výzkumu využit v praxi (2).

c) Inovace informačních systémů

U projektů do inovací informačních systémů se těžko hodnotí ekonomická

efektivita. Nelze totiž přesně kvantifikovat přínos těchto projektů (2).
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d) Zvýšení bezpečnosti provozu a bezpečnosti práce

Tyto projekty jsou většinou prováděny pro dosažení souladu s aktuálními

předpisy. Tyto projekty jsou obtížně ekonomicky vyhodnotitelné (2). Ekonomické

přínosy nejsou přesně kvantifikovatelné. Efektivně se dá vyhodnotit na základě

počtu úrazů na pracovišti před provedením projektu a po jeho zavedení.

e) Snížení negativního vlivu na životní prostředí

Tyto projekty jsou opět těžce hodnotitelné z hlediska ekonomických přínosů (2).

Tyto projekty jsou spíše realizovány s filozofií podniku a jejího vedení. Projekty

lze využít ke zlepšení povědomí o podniku, což se může projevit na tržbách.

f) Infrastrukturní projekty

Infrastrukturní projekty jsou většinou realizovány jako součást větších projektů,

jako jsou například inženýrské sítě pro budované městské čtvrti a další pomocná

zařízení (2). Infrastrukturní projekty mohou být budovány i nezávisle, jsou to

například dálnice, železnice…

Forma realizace projektů:


[…]


s externím financováním). Výše úvěru, při které bude projekt pro společnost

přijatelný, a při zachování ostatních parametrů (výše příjmů a výdajů, doba

splatnosti úvěru, úroková míra úvěru), je ve výši max. 5 000 000,- Kč. Původní

kapitálový mix byl cca 30/70. Pro kladné hodnocení je tedy potřeba zhruba

opačného podílu.

Výše úvěru Anuita NPV IRR

10 000 000,00 Kč 641 471 Kč 881 441 Kč- 4,51%

8 000 000,00 Kč 513 177 Kč 524 348,23 Kč- 4,70%

7 000 000,00 Kč 449 030 Kč 345 802 Kč- 4,80%

5 000 000,00 Kč 320 736 Kč 11 291,32 Kč 5,01%
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Dále je možné zkrácení splatnosti úvěru, viz tabulka níže. V tomto hodnocení byl

změněn pouze parametr délky splatnosti bankovního úvěru. Ostatní parametry

zůstaly stejné jako v původní variantě.

Zkrácení doby splatnosti úvěru má pozitivní vliv na vyhodnocení z důvodu, že

není uvažováno s vyšší cenou vlastního kapitálu, který je potřeba na realizaci

tohoto projektu. Cena externího kapitálu je tedy v tomto případě vyšší než cena

vlastního, a z tohoto důvodu má zkrácení doby splatnosti pozitivní vliv na

hodnocení.

Tabulka 22 Vliv doby splatnosti bankovního úvěru na parametry NPV a IRR

Zdroj: vlastní zpracování

Z výše uvedené tabulky je patrné, že pro dosažení kladného stanoviska, musel

by projekt být financován bankovním úvěrem ve výši 10 000 000,- Kč s úrokem

2,5 % p.a., se splatností 6 let. Při takovémto úvěru však příjmy nepokrývají

splátky bankovního úvěru. Zbylé prostředky pro pokrytí splátek mohou být

generovány z příjmů stávajícího objektu. Tato varianta tedy není po dobu

splatnosti úvěru finančně soběstačná.

4.6.3.1 Optimální financování projektu externími zdroji

Všechny výše zpracované varianty nejsou kladně hodnoceny. Z tohoto důvodu

je níže popsáno optimální financování tohoto projektu.

Jako optimální financování tohoto projektu vychází financovat projekt bankovním

úvěrem ve výši 7 000 000,- Kč s úrokovou sazbou 2,5 % p.a. Optimální splatnost

takového úvěru pak vychází na 10 let. Kapitálový mix této varianty je

zhruba 52/48.

Doba splatnosti Anuita NPV IRR

20 641 471 Kč 881 441 Kč- 4,51%

15 807 665 Kč 581 253,84 Kč- 4,68%

10 1 142 588 Kč 242 229 Kč- 4,86%

6 1 815 500 Kč 60 293,57 Kč 5,03%
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Tabulka 23 Výsledné parametry hodnocení investice s optimálním financováním

Zdroj: vlastní zpracování

Doba návratnosti (PP) této varianty je 17 let a kumulované CF na konci

sledovaného období vychází na 16 074 307,- Kč. Při diskontní sazbě 5 % dosáhl

parametr NPV po 30 letech hodnoty 101 647,- Kč Takto financovaný projekt je

pro investora výhodný, jelikož je hodnota NPV kladná při požadovaném výnosu.

Graf 5 Doby návratnosti projektu

Zdroj: vlastní zpracování

Ostatní vypočtené parametry odpovídají kladnému hodnocení. Parametr IRR

přesáhl požadovaný minimální výnos 5 %. Diskontovaná doba návratnosti takto

financovaného projektu vychází přesně na konec posuzovaného intervalu.

Doba návratnosti 17

Diskontovaná doba návratnosti 30

NPV 101 646,99 Kč

IRR 5,06%
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo ekonomické vyhodnocení investice do nástavby

polyfunkčního domu určeného k pronájmu. V diplomové práci byly postupně

nastíněny investiční náklady, výnosy a provozní náklady projektu. Následně bylo

nastíněno i financování projektu. Všechny zjištěné údaje byly využity ke

zpracování výsledného cash flow projektu, ve více variantách financování. Na

základě těchto cash flow projektu byly zjištěny vybraná hodnotící kritéria. Tato

kritéria pak sloužila pro výsledné hodnocení projektu. Pro každý typ financování

projektu bylo stanoveno, za jakých podmínek je ekonomicky výhodné tento

projekt realizovat.

Ekonomická efektivita tohoto projektu je závislá především na možnostech

investorů financovat tento projekt z vlastních zdrojů. Nejvýhodněji pro tento

projekt vyšla varianta, kde investoři pokryjí kompletní investiční náklady, bez

využití externích zdrojů financování. Při této variantě také může docházet

k omezeným výpadkům v příjmech (výměně nájemníků).

Výsledné hodnocení pro základní variantu s financováním z externích zdrojů ve

výši 10 000 000,- Kč se splatností 20 let a úrokovou sazbou 2,5 % p.a, bylo

negativní. Při zkoumání vlivu výše úvěru na vyhodnocení projektu, bylo zjištěno,

že pro kladné hodnocení projektu by výše úvěru musela být maximálně

5 000 000,- Kč při stejné době splatnosti. V žádné z těchto variant však nebyl

možný výpadek v příjmech zaviněný změnou nájemníků.

Jelikož všechny zpracované varianty s externím financováním měly negativní

hodnocení, bylo navržena optimální výše externího financování, při kterém je

možné projekt hodnotit kladně. Optimální výše úvěru vyšla na 7 000 000,- Kč se

splatností 10 let a úrokovou sazbou 2,5 % p.a.

Jelikož je objekt primárně určen k pronájmu, nebylo v žádné variantě počítáno se

zvýšením nebo snížení tržní hodnoty budovy při případném prodeji.
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