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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se v praxi o standartní proces. Určitá atypičnost spočívá ve skutečnosti, že se jedná o rekonstrukci
objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodních kapitolách, v teoretické části se autor věnuje všeobecným informacím majících vztah k zadání
diplomové práce. Uvádí základní informace o investicích a způsobech jejich vyhodnocování a popisuje
problematiku bydlení.
V další kapitole, která je již věnována praktické části popisuje autor stávající stav nemovitosti, na kterou
bude aplikováno zadání diplomové práce.
Poslední kapitola se pak již plně věnuje vlastnímu zadání diplomové práce, a to v dostatečném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura diplomové práce v kap. 3 a 4 koresponduje s běžnou praxí posuzování investičních záměrů.
S ohledem na silně podprůměrné stávající nájmy v rekonstruovaném objektu bych pouze zvážil výši
poskytované slevy na stávajících nájmech po dobu realizace investičního záměru (kap. 4.1.4)

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přehled a analýza hodnoticích kritérií uvedených v teoretické části diplomové práce vypovídá o vysokých
znalostech dané problematiky. Způsob a rozsah využití odborné literatury a dalších dat získaných z praxe je
také na vysoké úrovni. Drobnou výhradu mám pouze k interpretaci vývoje cen nájemného bydlení v Praze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a logická struktura diplomové práce je výborná. Na některých místech jsou jen drobné překlepy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V diplomové práci jsem neshledal nesrovnalosti ve využití a citaci použitých pramenů. Aktivitu autora
v získání podkladů považuji za dostatečnou s ohledem na charakter diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přístup autora diplomové práce k zadané problematice považuji za nadstandartní. Zvolený investiční záměr
není jednoduchý. Pozitivně oceňuji, že si autor zvolil tento investiční záměr. A zároveň i způsob jak se
s ním vypořádal. S tímto přístupem a uvažováním se rozhodně uplatní v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor se v teoretické části své práce zaměřil na problematiku vyhodnocování investic v širším záběru s tím, že
již v této fázi vysvětloval, které metody jsou pro zvolený investiční záměr vhodné a které nikoliv. Volba jak
hlavních, tak i doplňkových kritérií byla pro daný investiční záměr zvolena optimálně. Hledání poměru využití
vlastního a externího financování považuji za bonus této práce.
Vlastní vyhodnocení je jasné , stručné a srozumitelné. To je velice důležité v praxi, kdy se předkládá daný
posudek řídícímu managementu k rozhodnutí o schválení.
V závěru mi chybí pouze jedna drobnost a to zdůraznění důležitého faktu, kterým je skutečnost, že tato
investice pozitivně ovlivní tržní hodnotu nemovitosti. Což je pro zamýšlený investiční záměr skutečnost, která
v praxi může být onou pomyslnou kapkou, která pozitivně ovlivní rozhodnutí a realizaci předkládané investice.
Otázka :
1) Práce předpokládá fixní úrokovou sazbu po dobu 20 let, což není úplně obvyklé. Obvyklá délka fixace je

v rozmezí 3 až 7 let. Při konci fixace zpravidla banka mění (= navyšuje) úrokové sazby. Umožňuje však
zároveň mimořádnou splátku, popř. předčasné splacení celé zbývající částky úvěru.
Dotaz: Jak by autor postupoval při stanovení mantinelů a podmínek , které určí, kdy se již vyplatí
předčasná splátka a v jaké výši, tak aby to minimalizovalo negativní dopady do parametrů vyhodnocení
investice? A to s ohledem na výši nové úrokové sazby a původní parametry investičního záměru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.1.2020 Podpis: Ing. Jiří Peřina